
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    865    DEL     16/10/2023 

AFFIDAMENTO  DELL'INCARICO  PER  SUPPORTO  TECNICO  ED 
AMMINISTRATIVO PER LA LA PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DI 
CONTO TERMICO AL GSE IN MERITO AL L’IMMOBILE DA DESTINARE A 
NUOVO PALAZZETTO DELLO SPORT 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   LAVORI PUBBLICI - PROGETTI SPECIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 954 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 865 del 16/10/2023 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATO l'art. 17, comma 1, del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36  il quale dispone 
che  prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le 
amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATO l'art.  192,  comma 1,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  il  quale 
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

CONSIDERATO:

-  che con la deliberazione n. 34 del 10.03.2022, dichiarata immediatamente eseguibile,  è 
stato approvato il progetto definitivo relativo ai lavori di LAVORI DI REALIZZAZIONE 
DEL PALAZZETTO DELLO SPORT DI CATTOLICA NELL’EX BOWLING  CUP: 
G63B20000130001 per un importo complessivo di € 2.700.000,00 di cui € 2.180.829,73 per 
lavori ed euro 519.170,27  per somme a disposizione;

- che con determina n. 292 del 11/04/2023  è stato aggiudicato definitivamente l’appalto su 
progetto definitivo dei LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL PALAZZETTO DELLO 
SPORT  DI  CATTOLICA  NELL’EX  BOWLING  CUP:  G63B2000013000  CIG: 
9437799E1A al Consorzio COIR  con sede in Cesena  Via padre Vicino da Sarsina n. 42 – 
C.F. e P.I.: 0161519040 il  quale ha conseguito un punteggio di 61,82/100 ed ha accettato il 
prezzo posto a base di gara per i lavori di €  2.094.877,62 a cui si aggiungono € 26.819,91 
per oneri della sicurezza ed  € 59.132,20 per la progettazione esecutiva per un importo 
complessivo  contrattuale  di  €  2.180.829,73,  essendo il  prezzo  fisso  così  come previsto 
dall’art. 95 comma 7 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

Pratica n. 954 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 865 del 16/10/2023 Pag. 2 di 5



-  entro  il  mese  di  Ottobre  verrà  approvato  il  progetto  esecutivo  dei  lavori   di  
REALIZZAZIONE  DEL  PALAZZETTO  DELLO  SPORT  DI  CATTOLICA 
NELL’EX  BOWLING  in  modo  da  permettere  l’avvio  delle  lavorazioni  nel  mese  di 
Novembre;

-  che  i  lavori  di  riqualificazione  dell’immobile  esistente  che  verrà  adibito  al  Nuovo 
Palazzetto dello Sport sono volti inoltre ad incrementare anche  l’efficienza energetica del 
manufatto;

PRESO ATTO CHE:

-  è intenzione dell’Amministrazione Comunale presentare la pratica amministrava/tecnica 
di conto termico al GSE per l’ottenimento di contributi legati all’efficientamento energetico 
del manufatto da destinare a Palazzetto dello Sport;

-   si  rende  necessario  provvedere  all'affidamento  di  un  incarico  professionale  ad  un 
soggetto esterno, qualificato ed esperto nell’ambito della gestione dell’energia  che supporti  
tecnicamente ed amministrativamente il Servizio Lavori sia nella fase di presentazione della  
pratica  di  conto  termico al  GSE che  fase  di  erogazione  del  contributo,  qualora  venga 
riconosciuto; 

RITENUTO, quindi,  di procedere all' affidamento diretto dell'incarico professionale di 
cui sopra  ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett  b) del D.lgs. n. 36/2023  essendo l'importo 
dell'incarico inferiore ad € 140.000,00 ; 

PRESO ATTO CHE la  Soc.  SGR SERVIZI SPA – VIA CHIABRERA 34/B  - 
RIMINI  P.IVA 00338000409 interpellata,  si è resa disponibile ad eseguire la prestazione 
oggetto di incarico professionale offrendo un importo di € 2.000,00 oltre  IVA  come risulta 
da apposito preventivo,  agli atti  depositato  CIG: Z223CB048B ;

CONSIDERATO che si  è proceduto a verificare il  possesso dei  requisiti  di  ordine 
generale di cui all'art. 94 e 95  del D.lgs,. n.36/2023 in capo alla società incaricata con esito 
positivo e si è verificata anche la regolarità contributiva dello stesso;

    CONSIDERATO  inoltre  che  la sopraindicato  professionista,  in  riferimento  alla 
Legge n. 136/2010 e s.m., sarà obbligato al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai  
sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge e che da parte del medesimo, ai sensi del comma 7 
di  detto  articolo,   è  stata  presentata  la  dichiarazione  di  attivazione  del  conto  corrente 
dedicato come da modulo in atti depositato;

RITENUTO pertanto, di affidare l'incarico di cui trattasi alla Soc. SGR SERVIZI SPA 
per un importo pari ad € 2.000,00 compreso di spese ed oneri accessori, oltre I.V.A. 22% 
per un totale complessivo lordo di €  2440,00, come risulta da apposito preventivo, agli atti  
depositato – CIG:  Z223CB048B ;

Pratica n. 954 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 865 del 16/10/2023 Pag. 3 di 5



VISTO  inoltre: 

   - il D.lgs. n. 36/2023;                                                                              
 - la legge n. 241/90 e s.m.;      
-  l'art. 192 del T.U. Enti Locali  n. 267/2000;                                 
 - il Decreto Legislativo n. 267/2006 - T.U. Enti Locali;                       
 - lo Statuto Comunale;                                                         
 - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;   
                         
                                                       
      TANTO  premesso,       
                                   

D E T E R M I N A

1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 
anche sotto il profilo motivazionale;

      2) di affidare direttamente, ai sensi dell'art 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023 per i 
motivi esposti in premessa, alla   Soc. SGR SERVIZI SPA – VIA CHIABRERA 34/B  - 
RIMINI   P.IVA  00338000409, l'incarico  di  supporto  tecnico  ed  amministrativo  nella 
presentazione domanda di conto termico per l’Immobile da adibire a Palazzetto dello Sport 
per l’importo di € 2.000,00  oltre  I.V.A. 22% per un totale complessivo lordo di € 2.440,00, 
come  risulta  da  apposito  preventivo,  agli  atti  depositato  CIG:  Z223CB048B CUP: 
G63B20000130001;

3)- di precisare che in riferimento alla  Legge n.  136/2010 e s.m.,  il  sopraindicato 
professionista sarà obbligato al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed 
effetti dell'art. 3 di detta legge dando atto, a tal proposito, che ai sensi del comma 7 di detto 
articolo, prima della liquidazione si procederà a richiedere all'interessato la dichiarazione di 
attivazione del conto corrente dedicato come previsto da detta normativa;

4)- di dare attuazione agli obblighi di trasparenza e pubblicità introdotti dall’art. 23 del 
D.Lgs. 14 marzo 2013 n.33 mediante pubblicazione del presente provvedimento sul sito web 
dell’Amministrazione nonché nell’Albo Pretorio del Comune di Cattolica;

5)- di impegnare ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2002 l'anzidetta spesa lorda di 
€ 2.440,00a favore del sopracitata Società incaricata sul predetto Capitolo 9338009 LAVORI 
DI  REALIZZAZIONE  NUOVO  PALAZZETTO  DELLO  SPORT  (FIN.  C. 
MINISTERIALE) (impegno prenotato 763-3) del Bilancio di Previsione 2023  Piano dei conti 
2.02.01.09.000

6)- di  dare atto che  ai sensi dell'art. 31, comma 1  del D.Lgs. 50/2016,  il Responsabile 
Unico del Procedimento è il dott. Baldino Gaddi dirigente  del Settore 5,  il quale dichiara di 
non  essere  a  conoscenza  di  trovarsi  in  una  situazione  di  conflitto  di  interessi  neanche 
potenziale  e  di  essere  a  conoscenza  delle  sanzioni  penali  in  cui  incorre  nel  caso  di 
dichiarazione mendace;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Pratica n. 954 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 865 del 16/10/2023 Pag. 4 di 5



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  16/10/2023 
Firmato

Baldino Gaddi / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 954 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 865 del 16/10/2023 Pag. 5 di 5


